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Le mot 
du Conseil Communal
Puisque tu pars,
Et puisque tu penses comme une intime évidence que parfois même tout donner n’est pas  
forcément suffire, c’est en reprenant ces paroles de Jean-Jacques Goldmann, que j’avais envie 
de commencer mon petit mot.

David, tu peux cependant être fier de toi car sous ton impulsion et ta 
responsabilité tu as conduit à la mue profonde de la gestion de nos forêts, 
tu as rénové l’ensemble des bâtiments communaux et dernièrement tu as 
accompagné la transformation de notre corps de sapeurs-pompiers. 
Je ne pourrai, bien entendu, pas passer sous silence les nombreuses 
mesures prises en faveur de notre environnement.

 
Pendant ces douze années passées au service de notre commune, tu as toujours été très  
engagé dans tes projets et nous avons eu la chance de bénéficier de tes compétences ainsi  
que de tes qualités humaines.

Aujourd’hui, au nom de l’ensemble des conseillers et de l’ensemble du personnel de la commune, 
je voudrais te remercier pour l’exercice de ton long mandat.
Nous te souhaitons de grands moments de Bonheur auprès des tiens et d’un repos bien venu 
après ces nombreux lundis, tu l’as bien mérité.

Merci David !

Pascal Lauber
Syndic



Avis à la population
Les citoyennes et citoyens de la commune de Morlon sont convoqués 
en assemblée communale :

Le mercredi 14 décembre 2022 
à 20h à l’aula du CO de Riaz

Procès-verbal du 19 mai 2022 
(ne sera pas lu, étant publié dans le journal « L’Esprit » no 65; il est en outre à disposition  
auprès du secrétariat communal et figure sur le site internet de la commune).

Budget 2023 
2.1 Présentation générale du budget du compte de résultats et du compte  
 des investissements
 2.1.1  Rapport de la commission financière
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Budget 2023

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 312 700,00 21 800,00 336 700,00 26 000,00 489 390,92 62 962,15

01 Législatif et exécutif 60 000,00 52 800,00 56 157,15

02 Services généraux 252 700,00 21 800,00 283 900,00 26 000,00 433 233,77 62 962,15

1 ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLICS, DÉFENSE 95 100,00 28 700,00 79 300,00 19 400,00 57 897,35 18 439,90

11 Sécurité publique 140,00

14 Questions juridiques 30 700,00 29 500,00 24 285,00

15 Service du feu 38 000,00 27 700,00 24 300,00 18 000,00 23 000,20 17 679,90

16 Défense 26 400,00 1 000,00 25 500,00 1 400,00 10 472,15 760,00

2 FORMATION 902 500,00 78 000,00 890 300,00 94 200,00 816 452,90 104 882,10

21 Scolarité obligatoire 795 100,00 78 000,00 785 000,00 94 200,00 718 825,90 104 882,10

22 Ecoles spécialisées 89 300,00 89 300,00 81 088,25

23 Formation professionnelle initiale 18 100,00 16 000,00 16 538,75

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS 41 700,00 0,00 36 800,00 0,00 13 908,55 0,00

32 Culture, autres 11 200,00 12 000,00 3 842,00

34 Sport et loisirs 30 500,00 24 800,00 10 066,55

4 SANTÉ 313 400,00 5 100,00 280 300,00 1 000,00 262 147,30 1 252,50

41 Hôpitaux, établissements médico-sociaux 167 700,00 156 300,00 149 472,50

42 Soins ambulatoires 143 200,00 4 100,00 121 500,00 106 067,00

43 Prévention 2 500,00 1 000,00 2 500,00 1 000,00 6 607,80 1 252,50

5 PRÉVOYANCE SOCIALE 308 600,00 900,00 306 500,00 900,00 291 914,05 850,10

52 Invalidité 179 900,00 178 000,00 170 756,20

53 Vieillesse et survivants 9 000,00 900,00 8 000,00 900,00 2 491,45 850,10

54 Famille et jeunesse 22 300,00 23 400,00 20 082,80

55 Chômage 12 000,00 10 900,00 10 931,00

57 Aide sociale et domaine de l'asile 85 400,00 86 200,00 87 652,60

6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS 331 700,00 19 300,00 328 000,00 16 100,00 295 925,40 11 796,70

61 Circulation routière 276 300,00 17 100,00 274 100,00 13 900,00 246 558,50 11 796,70

62 Transports publics 55 400,00 2 200,00 53 900,00 2 200,00 49 366,90

7 PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT ET 
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

433 500,00 282 500,00 430 900,00 269 700,00 397 728,40 296 562,45

71 Approvisionnement en eau 106 700,00 106 700,00 96 700,00 96 700,00 98 594,80 98 594,80

72 Traitement des eaux usées 110 900,00 110 900,00 104 700,00 104 700,00 132 078,85 132 078,85

73 Gestion des déchets 96 900,00 63 400,00 94 000,00 66 800,00 77 980,50 60 388,80

74 Aménagements 18 000,00 16 500,00 7 815,55

75 Protection des espèces et du paysage 1 000,00 1 000,00

76 Lutte contre la pollution de l’environnement 27 800,00 30 000,00 20 527,35

77 Protection de l’environnement, autres 15 400,00 1 500,00 20 800,00 1 500,00 45 837,85 5 500,00

79 Aménagement du territoire 56 800,00 67 200,00 14 893,50

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 25 600,00 260 800,00 36 500,00 9 500,00 20 317,85 14 845,50

81 Agriculture 800,00 800,00 580,00

82 Sylviculture 6 500,00 250 000,00 2 400,00 2 126,30 4 000,00

84 Tourisme 18 300,00 33 300,00 17 611,55

87 Combustibles et énergie 10 800,00 9 500,00 10 845,50

Commune de Morlon

Budget 2023 COMPTE DE RESULTATS

Structure fonctionnelle Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Budget 2023
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Commune de Morlon

Budget 2023 COMPTE DE RESULTATS

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

9 FINANCES ET IMPÔTS 106 500,00 2 427 500,00 51 000,00 2 343 700,00 136 923,18 2 549 432,91

91 Impôts 10 000,00 2 311 300,00 15 000,00 2 203 800,00 -5 290,12 2 242 063,19

93 Péréquation financière intercommunale 19 200,00 44 200,00 40 849,00

95 Parts aux recettes, autres 1 100,00 43 800,00 1 100,00 42 500,00 1 057,10 42 283,90

96 Administration de la fortune et de la dette 95 400,00 52 900,00 34 900,00 52 900,00 141 156,20 124 236,82

97 Redistributions 300,00 300,00

99 Prélèvements sur des réserves 100 000,00

2 871 300,00 3 124 600,00 2 776 300,00 2 780 500,00 2 782 605,90 3 061 024,31

Résultat global 253 300,00 4 200,00 278 418,41

3 124 600,00 3 124 600,00 2 780 500,00 2 780 500,00 3 061 024,31 3 061 024,31

Charges Revenus Charges Revenus Charges Revenus

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 312 700,00 21 800,00 336 700,00 26 000,00 489 390,92 62 962,15

01 Législatif et exécutif 60 000,00 52 800,00 56 157,1502 Services généraux 252 700,00 21 800,00 283 900,00 26 000,00 433 233,77 62 962,15

1 ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLICS, DÉFENSE 95 100,00 28 700,00 79 300,00 19 400,00 57 897,35 18 439,90

16 Défense 26 400,00 1 000,00 25 500,00 1 400,00 10 472,15 760,00

2 FORMATION 902 500,00 78 000,00 890 300,00 94 200,00 816 452,90 104 882,10

22 Ecoles spécialisées 89 300,00 89 300,00 81 088,2523 Formation professionnelle initiale 18 100,00 16 000,00 16 538,75

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS 41 700,00 0,00 36 800,00 0,00 13 908,55 0,00

32 Culture, autres 11 200,00 12 000,00 3 842,0034 Sport et loisirs 30 500,00 24 800,00 10 066,55

4 SANTÉ 313 400,00 5 100,00 280 300,00 1 000,00 262 147,30 1 252,50

5 PRÉVOYANCE SOCIALE 308 600,00 900,00 306 500,00 900,00 291 914,05 850,10

6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS 331 700,00 19 300,00 328 000,00 16 100,00 295 925,40 11 796,70

7 PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT ET 
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

433 500,00 282 500,00 430 900,00 269 700,00 397 728,40 296 562,45

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 25 600,00 260 800,00 36 500,00 9 500,00 20 317,85 14 845,50

9 FINANCES ET IMPÔTS 106 500,00 2 427 500,00 51 000,00 2 343 700,00 136 923,18 2 549 432,91

2 871 300,00 3 124 600,00 2 776 300,00 2 780 500,00 2 782 605,90 3 061 024,31

Résultat global 253 300,00 4 200,00 278 418,41

3 124 600,00 3 124 600,00 2 780 500,00 2 780 500,00 3 061 024,31 3 061 024,31

Structure fonctionnelle Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Commune de Morlon

Budget 2023 RECAPITULATIF COMPTE DE RESULTATS

Structure fonctionnelle Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021

Dépenses Recettes Dépenses Recettes Dépenses Recettes

6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS 107 000,00 54 181,50

6150 Routes communales 107 000,00
5010.00 Correction du chemin de la Cagea 107 000,00
6220 Trafic régional et d'agglomération 54 181,50
6620.00 Subventions de collectivités publiques locales 54 181,50

7 PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT ET 
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE

1 588 500,00 715 900,00 88 491,65 217 712,40

7101 Approvisionnement en eau (communal) 585 000,00 46 570,60 124 658,00
5031.00 Construction et rénovation du réseau d'eau 585 000,00 46 570,60
6350.00 Taxes de raccordement d'entreprises privées 124 658,00

7201 Traitement des eaux usées (communal) 1 588 500,00 130 900,00 41 921,05 93 054,40
5032.00 Construction de canalisations 49 000,00 93 000,00 8 978,15
5032.01 Mise en séparatif 1 500 000,00
5620.00 Contribution d'investissement à la STEP régionale 39 500,00 37 900,00 32 942,90
6350.00 Taxes de raccordement d'entreprises privées 93 054,40

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 70 900,00

8200 Sylviculture 70 900,00
5550.00 Participation à la Corporation forestière du Moléson 70 900,00

1 766 400,00 715 900,00 88 491,65 271 893,90

Investissement net 1 766 400,00 715 900,00 183 402,25

1 766 400,00 715 900,00 715 900,00 271 893,90 271 893,90

Commune de Morlon

Budget 2023 Compte des investissements

Structure fonctionnelle Budget 2023 Budget 2022 Comptes 2021
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Commune de Morlon Planif. financière 2023-2027

Comptes 2021 Budget 2022 Budget 2023 Planification 2024 Planification 2025 Planification 2026 Planification 2027

0 ADMINISTRATION GÉNÉRALE 426 428,77    310 700,00    290 900,00    276 300,00    279 400,00    278 000,00    278 900,00    

01 Législatif et exécutif 56 157,15    52 800,00    60 000,00    54 600,00    55 100,00    56 300,00    56 300,00    

02 Services généraux 370 271,62    257 900,00    230 900,00    221 700,00    224 300,00    221 700,00    222 600,00    

1 ORDRE ET SÉCURITÉ PUBLICS, DÉFENSE 39 457,45    59 900,00    66 400,00    67 200,00    68 100,00    68 900,00    69 800,00    

11 Sécurité publique 140,00    

14 Questions juridiques 24 285,00    29 500,00    30 700,00    31 300,00    31 900,00    32 500,00    33 200,00    

15 Service du feu 5 320,30    6 300,00    10 300,00    10 500,00    10 700,00    10 900,00    11 100,00    

16 Défense 9 712,15    24 100,00    25 400,00    25 400,00    25 500,00    25 500,00    25 500,00    

2 FORMATION 711 570,80    796 100,00    824 500,00    850 600,00    887 000,00    924 100,00    963 700,00    

21 Scolarité obligatoire 613 943,80    690 800,00    717 100,00    743 000,00    779 200,00    816 100,00    855 500,00    

22 Ecoles spécialisées 81 088,25    89 300,00    89 300,00    89 400,00    89 500,00    89 600,00    89 700,00    

23 Formation professionnelle initiale 16 538,75    16 000,00    18 100,00    18 200,00    18 300,00    18 400,00    18 500,00    

3 CULTURE, SPORT ET LOISIRS 13 908,55    36 800,00    41 700,00    39 000,00    39 100,00    41 200,00    50 300,00    

32 Culture, autres 3 842,00    12 000,00    11 200,00    12 300,00    11 400,00    12 500,00    11 600,00    

34 Sport et loisirs 10 066,55    24 800,00    30 500,00    26 700,00    27 700,00    28 700,00    38 700,00    

4 SANTÉ 260 894,80    279 300,00    308 300,00    324 300,00    347 400,00    372 600,00    399 800,00    

41 Hôpitaux, établissements médico-sociaux 149 472,50    156 300,00    167 700,00    178 900,00    190 800,00    203 700,00    217 600,00    

42 Soins ambulatoires 106 067,00    121 500,00    139 100,00    143 900,00    155 100,00    167400 180 700,00    

43 Prévention 5 355,30    1 500,00    1 500,00    1 500,00    1 500,00    1 500,00    1 500,00    

5 PRÉVOYANCE SOCIALE 291 063,95    305 600,00    307 700,00    313 200,00    319 200,00    325 500,00    331 900,00    

52 Invalidité 170 756,20    178 000,00    179 900,00    183 500,00    187 200,00    190 900,00    194 700,00    

53 Vieillesse et survivants 1 641,35    7 100,00    8 100,00    8 100,00    8 100,00    8 100,00    8 100,00    

54 Famille et jeunesse 20 082,80    23 400,00    22 300,00    23 100,00    23 800,00    24 600,00    25 400,00    

55 Chômage 10 931,00    10 900,00    12 000,00    12 600,00    13 200,00    13 900,00    14 600,00    

57 Aide sociale et domaine de l'asile 87 652,60    86 200,00    85 400,00    85 900,00    86 900,00    88 000,00    89 100,00    

Compte de résultats

Planification financière
2023-2027

Planification financière 2023-2027Planification financière 2023-2027

Commune de Morlon Planif. financière 2023-2027

Comptes 2021 Budget 2022 Budget 2023 Planification 2024 Planification 2025 Planification 2026 Planification 2027

6 TRAFIC ET TÉLÉCOMMUNICATIONS 284 128,70    311 900,00    312 400,00    317 600,00    321 900,00    324 100,00    326 300,00    

61 Circulation routière 234 761,80    260 200,00    259 200,00    263 400,00    266 700,00    267 900,00    269 000,00    

62 Transports publics 49 366,90    51 700,00    53 200,00    54 200,00    55 200,00    56 200,00    57 300,00    

7 PROTECTION DE L’ENVIRONNEMENT ET 
AMÉNAGEMENT DU TERRITOIRE 101 165,95    161 200,00    151 000,00    106 900,00    103 300,00    103 700,00    103 800,00    

71 Approvisionnement en eau 0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    

72 Traitement des eaux usées 0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    0,00    

73 Gestion des déchets 17 591,70    27 200,00    33 500,00    27 600,00    23 900,00    24 000,00    24 000,00    

74 Aménagements 7 815,55    16 500,00    18 000,00    8 000,00    8 000,00    8 000,00    8 000,00    

75 Protection des espèces et du paysage 0,00    1 000,00    1 000,00    1 000,00    1 000,00    1 000,00    1 000,00    

76 Lutte contre la pollution de l’environnement 20 527,35    30 000,00    27 800,00    27 800,00    27 800,00    27 800,00    27 800,00    

77 Protection de l’environnement, autres 40 337,85    19 300,00    13 900,00    11 000,00    11 000,00    11 100,00    11 100,00    

79 Aménagement du territoire 14 893,50    67 200,00    56 800,00    31 500,00    31 600,00    31 800,00    31 900,00    

8 ÉCONOMIE PUBLIQUE 5 472,35    27 000,00    -235 200,00    9 900,00    10 000,00    10 200,00    10 400,00    

81 Agriculture 580,00    800,00    800,00    800,00    800,00    800,00    800,00    

82 Sylviculture -1 873,70    2 400,00    -243 500,00    1 400,00    1 400,00    1 400,00    1 400,00    

84 Tourisme 17 611,55    33 300,00    18 300,00    18 500,00    18 600,00    18 800,00    19 000,00    

87 Combustibles et énergie -10 845,50    -9 500,00    -10 800,00    -10 800,00    -10 800,00    -10 800,00    -10 800,00    

9 FINANCES ET IMPÔTS -2 412 509,73 -2 292 700,00 -2 321 000,00 -2 375 400,00 -2 405 500,00 -2 446 400,00 -2 487 900,00

91 Impôts -2 247 353,31    -2 188 800,00    -2 301 300,00    -2 336 000,00    -2 375 200,00    -2 415 300,00    -2 455 900,00    

93 Péréquation financière intercommunale -40 849,00    -44 200,00    -19 200,00    -10 000,00    0,00    0,00    0,00    

95 Parts aux recettes, autres -41 226,80    -41 400,00    -42 700,00    -43 600,00    -44 500,00    -45 300,00    -46 200,00    

96 Administration de la fortune et de la dette 16 919,38    -18 000,00    42 500,00    14 500,00    14 500,00    14 500,00    14 500,00    

97 Redistributions -300,00    -300,00    -300,00    -300,00    -300,00    -300,00    

99 Postes non ventilables -100 000,00    

Résultat global -278 418,41    -4 200,00    -253 300,00    -70 400,00    -30 100,00    1 900,00    47 000,00    

Compte de résultats
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relatif à la participation communale aux coûts  
des contrôles et soins dentaires scolaires

Nouveau règlement

Depuis le 1er août 2016, la législation sur la prophylaxie et les soins dentaires scolaires a été  
remplacée par la législation sur la médecine dentaire scolaire.

Notre règlement et barème relatifs à la participation communale aux coûts de contrôles et soins 
dentaires scolaires ayant été approuvé en 2014, les références légales ne sont plus à jour.

Par conséquent, l’adoption d’un nouveau règlement est nécessaire.

Ce nouveau règlement reprend les mêmes bases que l’ancien.

Le conseil communal propose d’adopter ce nouveau règlement sur la participation  
communale aux coûts des contrôles et soins dentaires scolaires.

Commune de Morlon
Règlement relatif à la participation communale aux coûts des contrôles 
et soins dentaires scolaires

L’assemblée communale / le conseil général
Vu la loi du 25 septembre 1980 sur les communes (LCo; RSF 140.1)  
et son règlement d’exécution du 28 décembre 1981 (RELCo; RSF140.11);
Vu la loi du 19 décembre 2014 sur la médecine dentaire scolaire (LMDS; RSF 413.5.1)  
et son règlement d’exécution du 21 juin 2016 (RMDS; RSF 413.5.11);
Vu l’ordonnance fixant la valeur du point du tarif des prestations du  
Service dentaire scolaire (RSF 413.5.17),
Vu la loi du 16 novembre 1999 sur la santé (LSan; RSF 821.0.1) ;
Vu l’ordonnance du 9 mars 2010 concernant les fournisseurs de soins (OFS; RSF 821.0.12);

Article premier - But et champ d’application
1 Le présent règlement a pour but de déterminer l’étendue de la participation communale aux 
coûts des contrôles et des soins dentaires scolaires des enfants et des jeunes, dont les parents 
sont domiciliés sur le territoire communal.

2 Sont subventionnés les contrôles et les soins dentaires des enfants et des jeunes en âge 
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de scolarité obligatoire ou qui fréquentent les établissements de la scolarité obligatoire,  
après déduction des prestations allouées par des tiers, assurances notamment.

Article 2 - Aide financière de la commune
1 L’aide financière de la commune est accordée pour les prestations fournies par le Service den-
taire scolaire (ci-après : le Service) ou par un ou une médecin dentiste privé/e autorisé/e à prati-
quer à titre indépendant dans le canton de Fribourg ou dans un autre canton confédéré.

2 La valeur du point retenue pour le calcul de l’aide financière est au maximum celle appliquée par 
le Service.

3 Ces prestations comprennent :
a) les contrôles ;
b) les soins dentaires ;
c) les traitements orthodontiques*.
 *Les communes peuvent participer aux coûts des traitements orthodontiques  
 (art. 16 LMDS)

Article 3 - Contrôles et soins dentaires 
Les coûts des contrôles et des soins dentaires font l'objet d'une aide financière, conformément 
au tableau annexé « Barème de réduction ».

Article 4 - Traitements orthodontiques
1 Les coûts des traitements orthodontiques font l’objet d’une aide financière, conformément  
au tableau annexé.
2 Le montant de l’aide est au maximum de 500.-- francs par enfant/jeune et par année.
3 Aucune subvention n’est accordée dès que la fortune nette dépasse Fr. 60'000.--.

Article 5 - Voies de droit
1 Les décisions prises par le conseil communal ou un organe subordonné au conseil communal 
en application du présent règlement sont sujettes à réclamation auprès du conseil communal 
dans les 30 jours dès la notification de la décision (art. 103 du code de procédure et de juridiction 
administrative : CPJA ; art. 153 al. 2 et 3 LCo).
2 Les décisions sur réclamation du conseil communal sont sujettes à recours auprès du préfet 
dans les 30 jours dès la notification de la décision sur réclamation (art. 116 al. 2 CPJA et art. 153 al. 
1 LCo).

Article 6 - Abrogation des dispositions antérieures
Le règlement du 10 décembre 2013 relatif à la participation communale aux frais de traitements 
dentaires scolaires est abrogé.

Article 7 - Entrée en vigueur
Le présent règlement entre en vigueur dès son approbation par la Direction de la santé  
et des affaires sociales.

Nouveau règlement (...)

Annexe au règlement relatif à la participation communale aux coûts des contrôles 
et soins dentaires scolaires – Barème de réduction

Zone grisée = prise en charge complète par la commune
  
Catégorie 4 = 20 % à charge des parents
  3 = 40 %
  2 = 60 %
  1 = 80 %
  
Zone hachurée = 100 % à charge des parents

 

  

COMMUNE DE MORLON        
        
            

Annexe au règlement relatif à la participation communale aux coûts des contrôles et soins dentaires scolaires – Barème de réduction 
 

            
Nbre enf. jusqu'à                   Plus de 
 35'000.-- 40'000.-- 45'000.-- 50'000.-- 55'000.-- 60'000.-- 65'000.-- 70'000.-- 75'000.-- 80'000.-- 80'000.-- 

1   4 3 2 1             

2     4 3 2 1           

3       4 3 2 1         

4         4 3 2 1       

5           4 3 2 1     

6 et plusr             4 3 2 1   
            
Zone grisée = prise en charge complète par la commune   
            
Catégorie 4 = 20 % à charge des parents      
  3 = 40 %          
  2 = 60 %          
  1 = 80 %          
            
Zone hachurée = 100 % à charge des parents 
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Modification du Règlement 
relatif à la gestion  
des déchets
Le Conseil communal souhaite offrir la possibilité aux citoyens d’acheter des sacs poubelle  
d’une contenance de 17 litres.

Pour ce faire, le règlement actuel, entré en vigueur le 1er janvier 2021, doit être modifié  
et il y a lieu de rajouter ces nouveaux sacs en y indiquant le prix.

La vente sera possible dès le 1er janvier 2023 au prix unitaire de CHF 1.50

Prix de la vente des sacs :

Sacs 17 litres  maximum 2.50 CHF  nouveau
Sacs 35 litres maximum 3.50 CHF  ancien, aucune modification
Sacs 60 litres maximum 5.50 CHF  ancien, aucune modification
Sacs 100 litres maximum 9.50 CHF  ancien, aucune modification

Le conseil communal propose d’adopter cette modification de l’article 23 al. 2  
du règlement.
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Lettre énergie

Lettre énergie Morlon
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Vie de la commune
Un joyeux 90ème anniversaire à  
Monsieur Edmond Scyboz !

Vie de la commune

Charte des jardins 
La Charte des Jardins est un outil expliquant dix bonnes pratiques à adopter pour favoriser la 
nature dans un jardin. Elle peut s’appliquer sur n’importe quel terrain, qu’il soit petit ou grand,  
bâti ou non-bâti, très aménagé ou laissé libre.

Chaque personne qui le souhaite peut y adhérer et s'engager  moralement  à en suivre les  
principes. Des informations très complètes se trouvent sur le site internet  
www.energie-environnement.ch.

Les surfaces de jardin peuvent être contaminées par divers organismes nuisibles, dont la  
sénéçon de Jacob. Cette plante étant très toxique pour les bovins et les chevaux, il faut 
 l’arracher au plus vite (avant la montée en graines) et l’évacuer dans la benne de  
la déchetterie communale.

De petits gestes simples garantissent une meilleure sauvegarde de la nature.
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Quelques souvenirs de la visite de l’hélicoptère et son équipage en date du 14 juin 2022

Vie de la commune

Concours REGA
Les élèves de la classe 5-6H de Morlon ont participé à un concours organisé pour l’anniversaire 
des 70 ans de la REGA :

« Imagine accueillir à proximité de ton école un hélicoptère de l’organisation avec son équipage, 
auquel tu pourras poser toutes les questions dont tu as toujours rêvé ! Ce rêve pourrait devenir 
réalité pour ta classe ; alors en avant les petits avions en papier ! »

Les écoliers ont donc gagné le concours grâce à ce petit avion ainsi que ce texte  
de présentation :

Bonjour cher jury,

Nous sommes la classe de 5-6 H de Morlon.
Nous vous présentons notre avion nommé Morl-438 de la marque Morlon-air-Fr.  
Nous avons pris comme modèle le Challenger 630.
C’est un avion qui vole bien et qui a les ailes un peu recourbées au bout.
Nous avons un peu refait le modèle de base.
Ces compétences sont : il peut sauver des gens dans le monde, il est vivant car il peut parler  
et peut rassurer les patients, il peut transporter 11 patients à la fois et 16 infirmières et infirmiers  
déguisés en clowns avec des chapeaux pour amuser les patients. Il a un visage rigolo et a un masque pour 
dormir. Il a aussi un pilote automatique et peut voler en très haute altitude.Attention, il est isolé pour ne pas 
que les patients grillent si l’avion s’approche trop près du soleil.
La carrosserie est très colorée avec des points et à fleurs avec des signes de la Rega en multicolore.
Cet avion est électrique. L’électricité peut se téléporter d’une borne électrique jusqu’à l’avion pour  
le recharger.
Dans cet avion, il y a un restaurant à commande vocale qui fait la cuisine tout seul.  
Cet avion est un peu comme une maison.

On espère que notre présentation vous aura plu et nous vous envoyons nos salutations.

Lien vidéo annonce gagnants :
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Vote par correspondance
Lors de vote par correspondance, si l’enveloppe est envoyée par courrier postal (boîte jaune 
de la poste), celle-ci doit avoir un timbre postal. Le certificat de capacité civique doit être signé 
personnellement et la signature doit être visible dans la fenêtre de l’enveloppe de transmission 
comme ci-dessous :

Vie de la commune

Collecte d'habits
Les vêtements déposés dans les containers de collecte d’habits doivent absolument être  
mis dans des sacs fermés (officiels ou non).
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GRÂCE À NOS SOLUTIONS
SUR MESURE

• Projets, études, ingénierie

• Efficience énergétique

• Mobilité électrique

• Solaire photovoltaïque

PRENEZ SOIN DE VOTRE ÉNERGIE !

Vie de la commune
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Une cheminée contrôlée fonctionne 
en toute sécurité 

Avant la remise en service d’une installation inutilisée,  
veuillez prendre contact avec votre ramoneur. 

Rendez-vous sur le site Internet : ramoneurs-fr.ch

Ein kontrollierter Kamin funktioniert 
sicher

Bevor Sie eine unbenutzte Anlage wieder in Betrieb nehmen,  
setzen Sie sich bitte mit Ihrem Kaminfeger in Verbindung.

 Besuchen Sie die Internetseite: ramoneurs-fr.ch

Vie de la commune

Joyeuses fêtes !
Le bureau communal sera fermé pour les vacances de Noël 
du 24 décembre 2022 au 8 janvier 2023.
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